
53

工程设计与施工·第 02卷·第 06 期·2020 年 6月

Discussion on the Design of Municipal Solid Waste Leachate 
Treatment Project
Yong Wu 
Guangdong Water Environmental Technology Co., Ltd., Dongguan, Guangdong, 523000, China

Abstract
Under the new situation, with the improvement of people’s living standard in China, municipal solid waste is also beginning to 
[...]
广东沃特环保科技有限公司，中国·广东 东莞 523000

摘　要

新形势下，随着中国人民生活水平的提高，城市生活垃圾也开始呈现逐年递增的趋势。生活垃圾焚烧方式不仅需要满足垃圾
处理三化的发展需求，还需要在绿色、环保的基础上保持有效的可持续发展路径。另外，垃圾渗滤液成分复杂，并且还有不
少重金属和有毒的有机物，一旦处理不当，就会很难达到生物降解的需求，甚至造成严重的土壤、地下水、地表水污染。随
着公众环境保护意识的增强，垃圾渗滤液的无害化处理也就呈现到了大家的视野当中。因此，论文首先提出需要探究的问题，
之后结合现状，制定城市生活垃圾渗滤液处理工程设计，并结合案例深入探索生活垃圾在渗滤液处理工艺应用，满足城市良
好环境的发展路径。

关键词

城市生活垃圾；工程设计；渗滤液处理

1 问题的提出

从目前的形势上看，垃圾渗滤液属于世界上公认处理难

度较大，污染比较严重，物理和化学性质复杂性较强，浓度

较大的污染废水。城市环境综合治理的一部分就是垃圾渗滤

液的相关内容处理。科学合理的处理方式，不仅可以优化城

市的自身环境，还可以提升居民的生活质量，满足现代化的

发展路径，促进环保事业的可持续发展。另外，垃圾渗滤液

中污染物渗滤液成分复杂，渗滤液水质水量随时间变化大，

COD 浓度很高，氨氮含量高，金属离子含量高，并且还色

度高，有臭味 [1]。那么，在选择垃圾渗滤液处理工艺的时候，

需要结合当地的实际情况，科学的选择处理的方式。处理工

艺需要保持水质的稳定性标准，满足技术的可靠性，降低运

行的费用，提高自动化的程度。结合进水量和水质最大限度

地发挥处理能力，以此来保障垃圾渗滤液处理系统的可持续

性与稳定性。因此，如何降低渗滤液量、如何确定合理设计

处理规模、如何选择科学的处理工艺成为目前形势下需要探

究的重点。

DOI: https://doi.org/10.36956/edc.v2i6.139



54

工程设计与施工·第 02卷·第 06 期·2020 年 6月

2 城市生活垃圾渗滤液处理工程设计
2.1 垃圾渗滤液处理工程设计水量

2.1.1 垃圾焚烧厂渗滤液设计水量

城市生活垃圾在垃圾焚烧处理的时候，工艺需要选择占

地较小，减量和无害化、资源利用率偏高的主要特征。发酵

的时候可以看到垃圾焚烧厂中会沥出渗滤液 [2]。这部分在废

物处理量当中，可以占据 5%~28% 的比例。在实施设计垃圾

渗滤液处理的时候，需要保持水量在日处理垃圾量 10%~15%

的比例之间。

2.1.2 垃圾填埋场渗滤液设计水量

渗 滤 液 量 设 计 的 时 候， 需 要 在 Q=I×

（C1A1+C2A2+C3A3×0.001 的基础上，分析当地的降水量

或者是水分流失的程度等因素 [3]。另外，垃圾渗滤液主要的

来源就是雨水，其中的变化层次需要结合降水量进行实施。

在处理的时候，需要经历精确的计算之后，才可以得到协调

的发展需求。

2.2 生活垃圾焚烧热电联产项目工程渗滤液的减量

2.2.1 项目概述

所有垃圾渗液滤处理系统的整体工程工艺设计、设备供

货、安装和系统单体调试、整体调试以及配合设计院进行土

建和安装施工图设计及相关技术服务。

2.2.2 设备工作条件

（1）气象条件

中国南部某地级市，地跨东经 126°48′ ～ 127°49′，北纬

33°27′ ～ 34°19′。东西最宽 56km，南北最长 96km，总面积

4563km2。

（2）地理条件

根据 GB50011-2010《建筑抗震设计规范》（2016 年版），

本场地震加速度值为 0.20g，8 度抗震设防烈度区，设计地震

分组为第二组。

2.2.3 垃圾渗滤液处理系统

（1）概述

本项目垃圾渗滤液属于高浓度有机污水，渗滤液中除

CODcr、BOD5、NH3-N 等污染物严重超标外，还含有卤代芳烃、

重金属和病毒等污染物。渗滤液由垃圾储存坑收集池收集，

再由渗滤液提升泵提升至厂区垃圾渗滤液污水处理站进行处

理，达到 GB/T19923-2005《城市污水再生利用工业用水水质》

敞开式循环冷却水系统补充水要求后回用于冷却塔补水、厂

区地面冲洗、厂区绿化、冲厕等 [4]。

（2）垃圾渗滤液处理工艺

实践的过程中可以看到，垃圾渗滤液的方式存在很多种

类型，论文在此介绍三种垃圾渗滤液处理的类型。

① MBR-NF-RO 工艺类型

这个工艺主要包含了四个部分的内容：第一个部分是

预处理系统部分；第二个部分是生化反应器 MBR 系统部分；

第三个部分是纳滤、反渗透系统部分；第四个部分是剩余污

泥、浓缩液处理系统部分。具体的流程可以参见图 1。此种

方式体现了较强的效率性，可以达到生物降解的建设需求。

硝化的过程中，可以转变为氮气，满足脱氮的建设需求。

NF 和 RO 达到浸透深化之后，就可以满足现代化的标准发

展需求。

图 1 MBR-NF-RO 流程图

② DTRO 工艺

此种工艺方式主要是第一、二级反渗透之后，满足浓缩

液处理系统的建设需求。具体的路程参见图 2。此种方式处

理的方式简化性高，不需要生化处理，就可以达到自动化发

展需求。 图 2 DTRO 工艺流程

DOI: https://doi.org/10.36956/edc.v2i6.139



55

工程设计与施工·第 02卷·第 06 期·2020 年 6月

表 1 设计进水、出水水质

项目
BOD5

（mg/L）

CODcr

（mg/L）

SS

mg/L

NH3-N

mg/L

TN

mg/L

TDS

mg/L
pH 总磷 mg/L 氯离子 mg/L 色度

粪大肠菌群

（个 /L）

进水水质 30000 50000 8000 1500 4~8 5.0

出水水质 ≤10 ≤30 0 ≤1 ≤40 ≤1000 6.5~8.5 ≤0.5 ≤250 ≤30 ≤2000

处理率 ≥99.97% ≥99.88% 100% ≥99.6% ≥90%

③ MVC-DI 工艺

此种工艺主要分为以下四个部分：第一部分是滤预处理

系统部分；第二部分是 MVC 蒸发系统部分；第三部分是 DI

离子交换除氮系统部分；第四部分是气体吸收系统部分 [5]。

主要工艺流程参见图 3。此种方式受到外界的影响因素较小，

体现了很强的积极性。

图 3 MVC-DI 工艺流程

渗滤液处理工艺的设计上，需要结合当地的实际情况，

实施科学的设计和定制。县城、镇等技术水平偏低的城市当中，

100m3 以下的小工程就可以使用生物处理的方式。对于难度较

大的就可以使用 DT-RO 工艺和 MVC-DI 工艺的设计方式。对

于 100m3 以上的工程，就可以根据技术的需求实施选择。在条

件允许的情况下，就可以使用 MBR-NF-RO 工艺，在相对偏低

的情况下，就可以选择 DTRO 或者 MVC-DI 的工艺设计方式。

3 城市生活垃圾渗滤液处理工程实例

生活垃圾焚烧热电联产项目工程，根据城市生活垃圾渗

滤液的水质，本渗滤处理系统工程设计处理规模为 300t/d，

本项目规划总占地约 180 亩。本渗滤膜液处理系统占地约

4800m2；结合 GB16889-2008 标准，分析主要的内容，具体

参见表 1。从一定的程度上可以看到，垃圾渗滤液成分比较

的复杂。不仅存在不少有毒的成分，并且还包含了不少难以

降解的生物。在水质水量变化较大的情况下，如果不能很好

地进行处理，那么就会造成污染的情况出现，不利于现代化

环境保护的建设趋势和发展要求。

从工艺流程看，主要设计使用预处理—膜生物反应器

（MBR）—纳滤（NF）—反渗透 (RO) 的方式。具体的参见图 4。

图 4 工艺流程图

其中，预处理需要渗滤液由填埋场渗滤液排水系统收集

至调节池。膜生物反应器需要将污泥回流至一级反硝化池中。

渗滤液由进水泵提升后经过布水系统之后再融入 MBR 系统

中。然后，需要满足纳滤、反渗透、污泥处理的建设需求。

4 垃圾渗滤液处理工艺各阶段必须满足的去

除率

4.1 辅助系统

垃圾渗滤液处理辅助系统包括加药系统、UASB 反应器

沼气处理系统、污泥处理系统、臭气处理系统、膜浓缩液处

理系统、安全防护系统等。

4.2 加药系统

本项目设置加药系统，用于投加混凝剂、絮凝剂、碳酸钠、

还原剂、杀菌剂、阻垢剂、酸等。杀菌剂、阻垢剂主要防止

NF 膜和 RO 膜被细菌污染及结垢堵塞而加入的。

加药系统采用一箱两泵组合式加药装置，杀菌剂、阻垢

DOI: https://doi.org/10.36956/edc.v2i6.139


